Bunun Arapça'daki karşılığı "el-vucfıh ve muşterek" ifadeleridir.8

Arap dilcileri gramere dair ilk eserlerden itibaren kelimelerin çok anlamlılık
özelliğine işaret etmişlerdir. Örneğin nahiv alanında bize ulaşan en geniş
hacimli ilk eserin sahibi Sibeveyh (180/796) ve el-Muberrid (285/898) anlam
lafız ilişkisi açısından kelimeleri üçe ayırır:9

1. Lafızları farklı, anlamları da farklı kelimeler: u-ı:) ·~J ·~ ·~~gibi.

2. Lafızları farklı, anlamları aynı kelimeler: ~J wl= •Jll:ı.ii-J ~:ı gibi.

3. Lafızları aynı, anlamları farklı kelime ler: ~:, gibi. ~-' fiili birkaç anlamda
kullanılmaktadır:

Süleyman (!50/767), e/-Vuciih ve'n-Nezair, (Bu eser iki ayrı araştırmacı
tarafından iki farklı isimle neşredilmiştir. Mukatil b. Suleyman, e/-Vucuh ve'n-Nezair, Yayma
hazırlayan: Ali Özek, ist.-1993; el-Eşbah ve'n-Nezair, Thk. Abdullah Mahmud Şihhata, cl-Hey'ctu'l
Mısriyyctu'l-Amme, Mısır-1994.); Harun b. Musa cl-Karİ (170/787), el-Vucuh ve'n-Nezairfi'l-Kur'an,
thk. Hatim Salih ed-Damin, Bağdat, 1988; Yahya b. Selliim (200/815), et-Tesarfj (Tejsfru'l-Kur'dn
mimma iştebehet Esmauhu ve Tasarrufu Meanfhi), thk. Hind Şclcbi, Tunus, 1980; Ebu'I-Abbas
Muhammed b. Yczid e!-Muberrid (285/898), Ma ittefeka Lafzuhu Ve'h-te/efe Ma'nahu mine'l-Kur'ani'l
Mecfd, thk. Ahmed, Muhammed Süleyman Ebu Rad, Kuveyt, ı 988; thk. Muhammed Rıdvan cd-Daye,
Dimeşk, 1992; cl-Hakim et-Tirmizi (320/932), Tahsf/u Nezdiri'l-Kur'an, tlık. Husnl Nasr Zeydan, Mısır,
1969; es-Sealebl ( 429/l 03 7), e/-Eşbah ve'n-Nezair (fi'/-Elfazi'l-Kur'aniyyeti elieti Teradefet Mebanfhd
ve Tenevveat Meaniha), thk. Muhammed cl-Mısrl, Dimeşk, 1984 (Ed-Daınin, bu eserin es-Sealebl'ye
değil, İbnu'l-Cevzi'ye ait olduğunu söyler. Bkz. Ed-Damin, Hiitim Salih, "el-Vucuh ve'n-Nezair fi'l
Kur'ani'l-Keriın inde's-SuyQtl", Afaku's-Sekafe ve't-Turiis, Yıl: 9, Sayı: 34, Rebiu'l-ahir 1422/ Temmuz
2001, s. 8.); Ebu Abdullah el-Huseyıı b. Ali b. Muhammed ed-Damegani (478/1085), Jslahu'l-Vucuh
ve'n-Nezairfi'l-Kur'ani'l-Kerim, thk. Abdulaziz Seyyid el-Ehl, Beyrut, 1970; İbnu'l-Cevzi (597/1201),
Nüzhetu'l-A'yun en-Nevazir jf ilmi'l-Vucuh ve'n-Nezair, thk. Muhammed Abdülkerlm, Beyrut, ı984;
Müntehabu Kurratu'l-UyQni'n-Nevii.zir fi'l-Vueuh ve'n-Nezii.ir, thk. Muhammed es-Seyyid es-Saftii.vl,
Fuad Abdulmun'im Ahmed, İskenderiye, 1979. (Bu eser, bir öncekinin özetidir.); Habls et-Tiflis!

Örneğin muallaka şairlerinden
Tarafe (ö.m. 564'e doğru)'nin bir şiirinde kelime serifkalıbında cahillik, hata
ve dalgınlık anlamında kullanılmaktadır. Tarafe şöyle der:23

t.S.i:. :ıı)ilı ü,;...l~.>"ı ~l

~~b.:..~~~

Cahil insan yüzüne tükürsen yağmur yağıyar sanar

Kelime Cerir (114/732)'in şiirinde de haddi aşmak, hata ve dalgınlık

anlamlarında kullanılmıştır. O, Ümeyye Oğullarını methettiği şiirinde şöyle
der:24

J..;JW tA_,~ ô~ ıfol

ÜY,. 'i-J 6:-l"f-lU:ıc. c) .lA

Sekiz çobanın güttüğü yüz deve bağışladılar

Onların bağışlarında ne başa kakma vardır ne de yanlış

aşırı/ık; alışkanlık, bağımlılık.

İsraf ve seraf kelimeleri genelde aynı anlamda kullanılmakla birlikte iki
kelimeye ayrı ayrı anlamlar verenler de olmuştur. Kurtubi (671/1273)'nin
rivayetine göre Nadr b. Şümeyl (203/818), israfı savurganlık ve aşırılık; serafı
da gaflet ve cahillik olarak tanımlar. 31

Türkçe'de ise israf denince yukarıda sıralanan anlamların hepsi anlaşılmaz.
Türkçe sözlüklerde israf "Gereksiz yere para, zaman, emek vb. yi harcama,
savurganlık, tutumsuzluk" olarak tanımlanır; müsrif kavramı da "tutumsuz,
savurgan" şeklinde açıklanır.

Ancak bu, yorum olarak mealin yanında zikredilebilir.

israf kavramının yanında Kur' an' da tebzirlsavurganlık kavramı da
kullanılır.42 Et-Taberi, İsra süresinin 27. ayetinde geçen tebzir kavramının,
"Malı gereksiz yere harcamak", "isyan sayılan yerlere harcamak" şeklinde
yorumlandığını aktarmıştır.43 Maverdi (450/1058) ise israf ve tebziri
"Cömertlik sınırını aşmak" şeklinde tanımladıktan sonra, bu iki kavram
arasında bazen anlam farklılığı da olduğunu, israfın harcamanın miktarıyla,
tebzirin ise harcamanın yapıldığı yerle ilgili bilgisizliği ifade ettiğini söyler.44

Yani Maverdi, israfı harcamanın niceliği, tebziri de niteliğiyle ilgili görür.